
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από  το  αριθ.14/24-9-2018 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης,  
  
Αριθ. Απόφασης 263                                               Περίληψη 

Παραχώρηση χρήσης ακινήτου στο ΚΕΘΕΑ ΚΙΒΩΤΟΣ για 
συνεργασία με τον Δήμο Ξάνθης 
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 24 Σεπτεμβρίου 2018 ημέρα Δευτέρα και ώρα 19:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την 27023/20-9-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου που 
επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και κοινοποιήθηκε 
στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει και να πάρει 
αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης σύμφωνα με το άρθρο 96 του Ν.3463/2006. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 31 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Ανταμπούφης Νικόλαος 
3) Γιαννώτα Θεοδώρα 
4) Γκιρτζίκη Αλεξία 
5) Γουναρίδης Στυλιανός 
6) Δημούδη Χρυσούλα 
7) Ηλιάδης Θωμάς 
8) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
9) Ιγιαννίδης Στέφανος 
10) Καμαρίδης Ιπποκράτης  
11) Καρά Αχμέτ 
12) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
13) Κολλάρος Γεώργιος 

14) Κιρατζή Ερκάν 
15) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
16) Λομβαρδέας Μιχαήλ 

17) Λύρατζης Πασχάλης 
18) Μιχαλοπούλου Αλίκη 
19) Μποζ Ραμαδάν 
20) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
21) Πυρνάρη Ειρήνη 
22) Ρεκάρης Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης 
23) Σδρέβανος Μαρίνος 
24) Ταρενίδης Παναγιώτης 
25) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
26) Τσαρεκτσή Τζενάν 
27) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
28) Φανουράκης Εμμανουήλ 
29) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
30) Χασάν Ογλού Φερτούν 
31) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Αγκόρτσας Απόστολος 
2) Μπαντάκ Σιαμπάν 
3) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
4) Μούρκας Χρήστος 
5) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 
6) Μυλωνάς  Γεώργιος 

7) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
8) Τσέπελης Εμμανουήλ 
9) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
10) Χασάν Ογλού Ορχάν 
 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)     
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 
 
Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: η 
δημοτική σύμβουλος Ειρήνη Πυρνάρη μετά την ψήφιση του 3ου θέματος και ο Αχμέτ Καρά κατά τη 
συζήτηση του 12ου θέματος της ημερήσιας διάταξης.  
 
Ο Πρόεδρος κ. Δρεμσίζης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και έθεσε 
υπόψη του συμβουλίου στο 15ο θέμα της ημερήσιας διάταξης την αριθμ.πρωτ.26749/18-9-2018 εισήγηση 
της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής:   

«Στις 17-9-2018 και με αριθμό πρωτ. 26561, παραλήφθηκε από την υπηρεσία μας η ανωτέρω 

σχετική επιστολή, την οποία σας παραθέτουμε στη συνέχεια: 

«Α.Π. ΚΙΒ/2018/59                                Αλεξανδρούπολη 13.09.2018 

Προς τον 

Δήμαρχο Ξάνθης 

κ. Δημαρχόπουλο Χαράλαμπο 

ΑΔΑ: ΩΙΒΩΩΚ8-ΑΥΨ



Θέμα: Συνεργασία ΚΕΘΕΑ ΚΙΒΩΤΟΣ με το Δήμο Ξάνθης με σκοπό την παρουσία του ΚΕΘΕΑ 

ΚΙΒΩΤΟΣ στην Ξάνθη.  

Θα θέλαμε να αιτηθούμε τη συνεργασία του Δήμου Ξάνθης με το ΚΕΘΕΑ ΚΙΒΩΤΟΣ με σκοπό την 

έναρξη της παρουσίας του ΚΕΘΕΑ ΚΙΒΩΤΟΣ στην πόλη της Ξάνθης και την δωρεάν παροχή υπηρεσιών 

απεξάρτησης σε ενήλικές που αντιμετωπίζουν θέμα εξάρτησης από παράνομες ουσίες, αλκοόλ, τυχερά 

παιχνίδια αλλά και υπηρεσιών συμβουλευτικής στα μέλη των οικογενειών τους. 

Το ΚΕΘΕΑ ΚΙΒΩΤΟΣ έχει ενταχθεί με δύο νέες δράσεις στο ΕΣΠΑ 2014-2020. Η εγκεκριμένη 

χρηματοδότηση αφορά 2+1 έτη. Συγκεκριμένα πρόκειται να δημιουργηθούν ένα Πολυδύναμο Κέντρο και 

μία Κινητή Μονάδα.  

Ο στόχος  της Κινητής Μονάδας  είναι ο περιορισμός και η άμεση αντιμετώπιση των κινδύνων που 

βιώνουν οι εξαρτημένοι, και η μείωση των αρνητικών επιπτώσεων από τη χρήση, καθώς και η 

πληρέστερη κάλυψη της γεωγραφικής περιφέρειας με υπηρεσίες απεξάρτησης.  

Βασικός άξονας δράσης της Κινητής Μονάδας θα αποτελεί ο ολοκληρωμένος σχεδιασμός που θα 

αναγνωρίζει με τρόπο ισόρροπο τις ανάγκες τόσο των ουσιοεξαρτημένων όσο και των πολιτών που 

διαμένουν στην Περιφέρεια Αν. Μακεδονίας και Θράκης, θα αναπτύσσει το απαιτούμενο εύρος 

υπηρεσιών και θα εμπλέκει τις τοπικές κοινότητες στην προσπάθεια εξάλειψης του ταμπού και των 

στερεοτύπων που αφορούν τα εξαρτημένα άτομα και τις οικογένειές τους. 

Μετά το πέρας των 3 ετών ο Υπουργός Υγείας δεσμεύτηκε για την ένταξη των νέων μονάδων στον 

προϋπολογισμό του ΚΕΘΕΑ, έτσι ώστε να συνεχιστεί απρόσκοπτα η λειτουργία τους.  Στα πλαίσια της 

λειτουργίας της Κινητής Μονάδας και της πληρέστερης κάλυψης της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας & 

Θράκης σκοπεύουμε να προχωρήσουμε στην έναρξη λειτουργίας δύο νέων δράσεων, εκ των οποίων η 

μία θα θέλαμε να είναι στη Ξάνθη, ενώ η δεύτερη στη Δράμα.  

Ως εκ τούτου θα θέλαμε να προτείνουμε την έναρξη της λειτουργίας της δράσης της Κινητής Μονάδας 

του ΚΕΘΕΑ ΚΙΒΩΤΟΣ στην Ξάνθη.  

Ο προγραμματισμός λειτουργίας της μονάδας αφορά την πρόσληψη συνολικά 5  ατόμων, εκ των οποίων 

2 δύο θα στελεχώσουν τη δράση της Ξάνθης (1 ψυχολόγος και 1 κοινωνικός επιστήμονας). Τα δύο αυτά 

άτομα θα θέλαμε να είναι μόνιμοι κάτοικοι Ξάνθης, έτσι ώστε να εξασφαλίσουμε τη σταθερότητα στην 

εργασία. 

Η χρηματοδότηση από το ΕΣΠΑ 2014-2020 για τα 3 πρώτα έτη, καλύπτει ως άμεση δαπάνη το κόστος 

μισθοδοσίας των απασχολούμενων και τις αντίστοιχες εργοδοτικές εισφορές και ως έμμεσες δαπάνες ένα 

ποσοστό 15% επί των άμεσων δαπανών για μικρά έξοδα. 

Θα θέλαμε να αιτηθούμε τη συνεργασία σας σχετικά με την παραχώρηση ενός χώρου για 3 έτη, καθώς 

δεν αρκεί ο προϋπολογισμός του έργου για να καλύψουμε αυτή τη δαπάνη.  

Χρειαζόμαστε έναν χώρο για το προσωπικό αλλά και για να πραγματοποιούνται ατομικές συναντήσεις 

και ομαδικές συναντήσεις. Οποιαδήποτε βοήθεια θα μπορούσατε να μας δώσετε σχετικά με τον 

εξοπλισμό του χώρου, θα ήταν πολύτιμη.  

Ο σκοπός μας είναι να συνεχιστεί η λειτουργία της μονάδας και πέρα από τα τρία έτη. Με το πέρας των 3 

ετών η δράση θα αξιολογηθεί και αφού λάβουμε έγκριση από τον φορέα, θα ενταχθεί στο Θεραπευτικό 

Πρόγραμμα ΚΕΘΕΑ ΚΙΒΩΤΟΣ και θα χρηματοδοτείται η λειτουργία της από το ΚΕΘΕΑ. 

Καθώς το ΚΕΘΕΑ προτίθεται να υποβάλει τα Τεχνικά Δελτία για τα έργα στην Περιφέρεια Αν. 

Μακεδονίας & Θράκης (που θα διαχειριστεί τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020), το αργότερο τον 

Οκτώβριο, θα εκτιμούσαμε ιδιαίτερα μία όσο το δυνατόν πιο άμεση απάντηση. 

Ελπίζουμε να σας βρούμε αρωγούς στο δύσκολο έργο μας και συμπαραστάτες στην προσπάθειά μας για 

μια κοινωνία που θα στέκεται αλληλέγγυα, χωρίς  διακρίσεις, απέναντι σε όλους.  

Εν αναμονή της γραπτής απάντησης σας, σας ευχαριστούμε εκ των προτέρων και είμαστε στη διάθεσή 

σας για κάθε περαιτέρω διευκρίνιση. 

Με τιμή, 

Η Υπεύθυνη του 

ΚΕΘΕΑ ΚΙΒΩΤΟΣ 

Τζιογκίδου Ντέλια» 

ΑΔΑ: ΩΙΒΩΩΚ8-ΑΥΨ



Το ΚΕΘΕΑ είναι Νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου, υπό την εποπτεία του Υπουργείου Υγείας και οι 

πόροι του είναι επιχορήγηση του εν λόγω Υπουργείου, παραγωγικές δραστηριότητες, δωρεές, 

προγράμματα της Ε.Ε. 

Σύμφωνα με το άρθρο 96 του Νόμου 3852/2010: 

«Οι δήμοι και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου αυτών, ύστερα από απόφαση του 

δημοτικού συμβουλίου, που λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία των μελών του ή του οικείου 

οργάνου διοίκησης του νομικού προσώπου, μπορούν να συμμετέχουν και να συγχρηματοδοτούν την 

κατάρτιση και εκτέλεση οποιασδήποτε κατηγορίας προγραμμάτων και μέτρων, εφόσον οι δράσεις τους, 

ανεξαρτήτως εάν συνάπτονται με αρμοδιότητες των δήμων, συμβάλλουν στην οικονομική ανάπτυξη, την 

κοινωνική πρόνοια και συνοχή, την περιβαλλοντική προστασία και την εν γένει βελτίωση της ποιότητας 

ζωής της τοπικής κοινωνίας.» 

Επίσης σύμφωνα με το άρθρο 185 του Νόμου 3463/2006: 

«… Ομοίως με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, επιτρέπεται να παραχωρείται  δωρεάν 

η χρήση ακινήτων σε άλλα νομικά πρόσωπα, που ασκούν αποκλειστικά και μόνο δραστηριότητα, η οποία 

είναι κοινωφελής ή προάγει τα τοπικά  συμφέροντα…»  

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω αναφερθέντα, παρακαλούμε να εξετάσει το Δημοτικό Συμβούλιο, το 

αίτημα του ΚΕΘΕΑ-ΚΙΒΩΤΟΣ για την παραχώρηση της χρήσης ακινήτου του Δήμου μας.  

Συμπληρωματικά σας γνωρίζουμε ότι στο Κατάστημα της Δημοτικής Κοινότητας Ευμοίρου –στο 

ισόγειο, όπου φιλοξενείται το κοινοτικό εξεταστήριο- υπάρχει διαθέσιμος χώρος που θα μπορούσε να 

χρησιμοποιηθεί από τον εν λόγω φορέα, για την προτεινόμενη δράση. 

Συμπληρωματικά σας υποβάλλουμε και την με αριθμό πρωτ. Α4γ/ΓΠ/61258/8-8-2017, απόφαση 

του Υπουργού Υγείας στην οποία περιλαμβάνεται η ένταξη των δράσεων του ΚΕΘΕΑ, καθώς και 

σχετικό φάκελο που μας απεστάλη. 
Τέλος ο Πρόεδρος  κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α) Εγκρίνει τη δωρεάν παραχώρηση χώρου στο Κατάστημα της Δημοτικής Κοινότητας Ευμοίρου –στο 

ισόγειο, όπου φιλοξενείται το κοινοτικό εξεταστήριο για τρία (3) χρόνια. 
Β) Εξουσιοδοτεί το Δήμαρχο Ξάνθης κ. Χαράλαμπο Δημαρχόπουλο και σε περίπτωση κωλύματος ή 

απουσίας του το νόμιμο αναπληρωτή του για την υπογραφή της σύμβασης καθώς και κάθε άλλου 
σχετικού με την παρούσα απόφαση εγγράφου.  

…………………………………………………………………………………………………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος        Τα μέλη 
Δρεμσίζης Ιωάννης                            (Ακολουθούν υπογραφές) 
(Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 26-9-2018 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 
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